UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PARECER Nº 05/2024                                         Teresina, 28 de AGOSTO de 2024.

Em atenção à solicitação de Vossa Senhoria, vimos apresentar o Parecer relativo aos itens 402, 403
e 404 do  Pregão Eletrônico nº 90009/2024, cujo objeto é a aquisição de materiais de consumo:
alimentos secos e enlatados, materiais descartáveis, materiais de higiene e limpeza e outros para
atender  demandas  dos  Restaurantes  Universitários  da  Universidade  Federal  do  Piauí  –  UFPI,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

ITEM 402 -  Arroz parbolilizado– com amostraspara o RU Teresina

ITEM 403 -  Arroz parbolilizado – com amostra para o RU Floriano

ITEM 404 -  Arroz parbolilizado – com amostra para o RU Picos

As propostas apresentadas pela empresa  POTY COMERCIO E SERVIÇOS LTDA para os  itens
listados acima, sob MARCA ARNO, apresentam-se em conformidade ao que se estabelece o Termo
de Referência anexo do Edital.
Registramos que a empresa encaminhou a amostra para os itens  e após análise,  apresentou-se
compatível com a proposta da empresa e com as especificações exigidas no edital (Laudo Técnico
em anexo).

Sueli Maria Teixeira Lima
NUTRICIONISTA COORDENADORA DOS RESTAURANTES UNIVERSITÁRIOS DA UFPI

 SIAPE: 2099392

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E COMUNITÁRIOS
COORDENADORIA DOS RESTAURANTES UNIVERSITÁRIOS

DIVISÃO DE PRODUÇÃO DO RESTAURANTE – TERESINA

TESTE DE QUALIDADE SENSORIAL E ANÁLISE DO RENDIMENTO DE AMOSTRAS

PREGÃO ELETRÔNICO N° 90009/2024

DATA DO TESTE: 27/08/2024

FORNECEDOR: POTY COMERCIO E SERVIÇOS LTDA

ITEM: ARROZ PARBOILIZADO TIPO I, LONGO (402,403 e 404)

UNIDADE: 5 KG

MARCA: ARNO

ATRIBUTOS DESCRIÇÃO COMENTÁRIOS

EMBALAGEM E RÓTULO A embalagem traz no rótulo
informações obrigatórias conforme

RDC n° 259/2002 e 123/2004.

Atende à Legislação vigente

APARÊNCIA Boa Não apresenta sujidades no
produto

SABOR Bom Característico de Arroz

COR Branco Característico de Arroz

AROMA/ ODOR Agradável Característico de Arroz

CROCÂNCIA Não se aplica Não se aplica

PEGAJOSIDADE Bom Arroz soltinho

TEMPO DE COCÇÃO 35 minutos Bom

RENDIMENTO Fator de cocção = 2,94 Adequado (>2,6)

Sueli Maria Teixeiraa Lima
Nutricionista Coordenadora dos RUs/UFPI

 SIAPE: 2099392

		2024-08-28T17:28:03-0300

		2024-08-28T18:09:10-0300